
26
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Quinta-feira, 21 de Março de 2019.

População Negra
(1 vaga)

COORDENAÇÃO QUILOMBOLA ESTADUAL 
ZACIMBA GABÁ Eleita

*Não houve entidade pleiteando a vaga
**Foram habilitadas e não compareceram na assembleia de eleição

Art. 2º Os Movimentos, Associações e entidades da sociedade civil que não estiveram presentes na assembleia de eleição, deverão apresentar justificativa 
por escrito e com comprovação, e só serão aceitos como habilitadas casos em que não haja concorrência na vaga pleiteada conforme resolução/comissão 
eleitoral nº 005/2019.

§ 1º A justificativa apresentada pelos Movimentos, Associações e entidades ausentes na assembleia de eleição deverá ser entregue até às 12hrs do 
dia 20 de março de 2019, na secretaria executiva do CONSEA-ES ou por endereço eletrônico consea@setades.es.gov.br, e será avaliada pela comissão 
eleitoral.

Art. 3º Esta publicação entra em vigor com efeito retroativo em 15 de março de 2019.

Vitória, 20 de março de 2019.

Jaqueline Moreira de Araújo

Presidente da Comissão Eleitoral
Protocolo 468706

GOVERNO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRABALHO, ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO

PORTARIA Nº. 110-S, de 11 de 
Março de 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
TRABALHO, ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 65, da Lei nº. 
46, de 31 de janeiro de 1994,

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, na forma 
do artigo 61, § 2º, alínea “b” da 
Lei Complementar nº. 46, de 31 de 
janeiro de 1994, KATIA GUEDES, 
do cargo em comissão de Assessor 
Tecnico, Ref. QC-02, da Secretaria 
de Estado de Trabalho, Assistência 
e Desenvolvimento Social.

Vitória, 11 de março de 2019.

BRUNO LAMAS SILVA
Secretário de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento 
Social

Protocolo 468736

EXTRATO ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS

Ata Registro Preços n.º 
003/2019
Processo: 83856838
REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 
nº 022/2018
Contratante: SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, 
ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - 
SETADES.
Contratado: GUILHERME 
AUGUSTO RAMOS - ME
Objeto: Aquisição de telhas.
Valor Unitário Adjudicado: 
R$ 13,42 (treze reais e 
quarenta e dois centavos)
Gestora pelo ADG Nº 
021/2019: Lúcia Filomena Botani.

Suplente: Clerismar Lyrio.
Vigência: 01 (um) ano contado 
do dia posterior à data de sua 
publicação no DIOES

Vitória, 18 de março de 2019.
BRUNO LAMAS SILVA

Secretário de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento 
Social - SETADES

Protocolo 468442

Secretaria de Estado da 
Cultura   -  SECULT -

RESUMO DO PRIMEIRO 
ADITIVO AO TERMO DE 
FOMENTO Nº 001/2017 

REGISTRO SIGEFES Nº 170049
PROCESSO Nº 77220447
ENTE PÚBLICO: ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, POR 

INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA CULTURA - SECULT.

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE 
CIVIL: PROVÍNCIA FRANCISCANA 
DA IMACULADA CONCEIÇÃO 
DO BRASIL - RESIDÊNCIA 
FRANCISCANA NOSSA SENHORA 
DA PENHA.
CLÁUSULA PRIMEIRA - O 
presente termo objetiva o 
Aditamento de Recursos Financeiros 
do Termo de Fomento em epígrafe, 
nos termos do que dispõe o Art. 65 
§ 1º da Lei 8.666/93, no valor de 
R$ 25.000,00 (Vinte e Cinco Mil 
Reais), no Elemento de Despesa 
3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais, 
para aplicação no objeto do Termo 
de Fomento, conforme previsto 
no Plano de Trabalho aprovado às 
fls. 393/396, conforme consta nos 
autos do Processo nº 77220447.
CLÁUSULA SEGUNDA - Ficam 
mantidas todas as demais cláusulas 
do Termo de Fomento originário.
Vitória/ES, 20 de Março de 2019.

FABRÍCIO NORONHA 
FERNANDES

Secretário de Estado da Cultura
Protocolo 468505

Secretaria de Estado da Agricultura,  Abastecimento,  Aquicultura 
e Pesca   -  SEAG -

PORTARIA nº 011-R, DE  20  DE  MARÇO  DE  2019.

Aprova a 3ª alteração de Quadro de Detalhamento de Despesa da 

Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca.

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, 

no uso da delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria 

SEAG nº 017-S, de 20 de março de 2017, publicada no DOE de 22 de 

março de 2017, e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 25 da Lei nº 

10.874, de 12 de julho de 2018 e na Lei nº 10.978, de 18 de janeiro de 

2019,

R E S O L V E:

Art. 1º  Proceder na forma dos Anexos I e II desta Portaria a 3ª alteração 

do Quadro de Detalhamento de Despesa, publicado em conformidade com 

a Portaria SEP nº 003-R, de 23 de janeiro de 2019.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELISEU VICTOR SOUSA

Subsecretário de Estado para Assuntos Administrativos

R$1,00 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

31.000 SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO, AQUICULTURA E PESCA

31.101 SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO, AQUICULTURA E PESCA

20.122.0800.2070 ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE
Atender despesas com contratos SEAG 3.3.91 0101 60.662,73 

TOTAL 60.662,73

R$1,00 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

31.000 SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO, AQUICULTURA E PESCA

31.101 SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO, AQUICULTURA E PESCA

20.122.0800.2070 ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE 3.3.90 0101 60.662,73 

TOTAL 60.662,73

QUADRO DE DETALHAM ENTO DE DESPESA   -   ANEXO I   -   SUPLEM ENTAÇÃO

QUADRO DE DETALHAM ENTO DE DESPESA     -     ANEXO II     -     ANULAÇÃO

R E R E R E R E R E R E 

R E R E R E R E R E R E 

Protocolo 468561

kesia.rangel
Highlight

kesia.rangel
Highlight


		suporte@dio.es.gov.br
	2019-03-21T00:00:00-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




